¹ Lc 11,14

² 1Reg 16,23 (Vg. recedebat enim...)

³ Cf. AUG., *De diversis ad Simplicianum*, II, q. 1,4, PL 40,132

⁴ GLO. INT., Apoc 12,9: «*Diabolus, “seorsum fluens a bonis ad malos”; Sathanas: “idest adversarius”».*

⁵ HIER., *Lexicon origenianum*, PL 23,1302

⁶ Iob 24,23 (Vg. add mut)

2 - Nota quod in hoc evangelio sunt quattuor particulae, super quarum qualibet, ad honorem Dei et maiorem utilitatem audientium, semonem brevem volumus componere. Prima particula est: *Erat Iesus eiciens daemonium*. Secunda: *Cum fortis armatus*⁷. Tertia: *Cum immundus spiritus exierit ab homine*. Quarta: *Extollens vocem quaedam mulier de turba* etc. Similiter et historia Genesis, quae legitur et cantatur in praesenti dominica, in quattuor partibus dividitur. Prima pars agit de Ioseph venditione. Secunda de ipsius incarceratione. Tertia de septem vaccis et septem spicis et septem annorum fame. Quarta de totius Aegypti per ipsius Ioseph industriam liberatione. In nomine ego Iesu Christi de prima particula huius evangelii dicamus.

I – De Ioseph venditione

3 - *Erat Iesus eiciens daemonium*. Nota quod ‘in uno homine Dominus Iesu quattuor miracula est operatus: caecum illuminavit, hunc daemonicum Matthaeus [et] caecum esse memorat, mutum loqui et surdum fecit audire et ipsum a daemonio liberavit’⁸. Qualiter Dominus ista quattuor in sancta Ecclesia spiritualiter in peccatoribus quotidie operetur, et quidlibet istorum quid moraliter significet videamus.

Erat Iesus eiciens daemonium etc. Attende diligenter quod sicut iste daemonicus in tribus sensibus principalibus et ceteris nobilioribus amisit virtutem naturalem, scilicet videndi, loquendi et audiendi, sic peccator, qui a diabolo per mortale peccatum possidetur, in tribus suae animae sensibus, ceteris principalioribus, nobilioribus, videndi, loquendi et audiendi virtutem amisit spiritualem. Et nota quod in visu cognitio, in lingua confessio, in aure obedientia designatur. Ille clare videt qui malitiam suam recognoscit; ille recte loquitur qui malitiam cognitam nude et aperte confitetur; ille acute audit qui voci sui confessoris voluntarie obedit.

De his tribus habes concordantiam in prima parte historiae praesentis dominicae, ubi dicitur quod ‘Ioseph missus de valle Hebron, venir in Sichem et de Sichem in Dothain’⁹. ‘Ioseph accrescens’¹⁰, ‘Hebron visio’¹¹, ‘Sichem labor’¹², ‘Dothain defectus’¹³ interpretatur. Ioseph est poenitens, qui tantum accrescit in conspectu Dei, quantum decrescit in conspectu suo. Unde Sauli, in primo libro Regum, dicit Dominus: ‘Cum essem parvulus in oculis tuis, caput te constitui in tribubus Israel’¹⁴. In valle Hebron, idest visionis, peccati cognitio; in Sichem, confessionis labor; in Dothain propriae voluntatis defectio designatur.

Poenitens ergo, missus de valle Hebron, venit in Sichem. Vallis Hebron, quae interpretatur visio, est peccati cognitio. Unde Ieremias: *Vide vias tuas in convalle*¹⁵. In convalle, idest duplice humilitate, interiori scilicet et exteriori, vide, idest cognosce, vias tuas, idest peccata tua, quibus quasi quibusdam viis tendis in infernum, de quibus Propheta: *Cogitavi, inquit, vias meas, et converti pedes meos in testimonia tua*¹⁶. Et iterum Ieremias: *Scito et vide, idest cognosce, quia malum et amarum est te reliquise Dominum tuum, et non esse timorem mei apud te, dicit Dominus exercituum*¹⁷. Itemque: *Leva oculus tuos in directum et vide ubi nunc prostrata sis*¹⁸.

⁷ Haec particula bis exponitur ab Antonio: primo allegorice de diabolo hominem captivante (I,132,1 – 140,2), secundo moraliter de spiritu superbiae (I,140,3 – 145,15). Expositio allegorica congruit secundae clausulae iuxta tabulam sermonum; expositio moralis congruit tertiae clausulae iuxta eandem tabulam.

⁸ Cf. GLO. ORD., Lc 11,14. GLOSSA tria miracula asserit hic facta a Domino; Antonius e contra quattuor, quia, praeter alia, daemonicum surdum fuisse astruit

⁹ Cf. Gen 37,14-17

¹⁰ Cf. Gen 49,22

¹¹ HIER., *De nominibus hebraicis*, PL 23,821: «*Chebron*, coniugium, sive incantator, aut visio sempiterna, et hoc *heth* habet in principio».

¹² Cf. GLO. INT., Gen 37,12: «*Sichem, “humeri”*».

¹³ GLO. ORD. et INT., Gen 37,17: «*Dothain, “defectionem”*».

¹⁴ Cf. 1Reg 15,17

¹⁵ Ier 2,23

¹⁶ Ps 118,59

¹⁷ Ier 2,19 (Vg. *mut add*)

¹⁸ Ier 3,2

Et nota quod dicit: *in directum*. Heu! quam pauci sunt hodie qui in directum oculos levant; omnes fere in obliquum, quasi strabi, aspiciunt. Ille procul dubio in directum oculos levat qui iniquitatem suam, prout commisit, cognoscit, et, sicut se habuit, ad punctum, ad unguem directe confitetur. *Leva ergo oculos tuos in directum*, non in obliquum: non verecunderis, non timeas; haec enim duo solent impedire directionem oculorum. ‘Fertur esse quamdam avem, quae si recto et directo intuitu oculorum infirmi faciem aspexerit, infirmus omnino liberabitur; si vero ab ipsius infirmi facie avis oculorum suorum intuitum averterit, vel in obliquam partem aspexerit, signum est mortis’¹⁹. Sic peccator, si oculos suos in directum levaverit et peccata sua viderit et cognoverit, crede mihi, quia *vita vivet et non morietur*²⁰. Si vero in obliquum aspexerit, vel simulatorie, vel palliate peccata sua confessus fuerit, signum et indicium est aeternae damnationis. *Leva ergo oculos tuos in directum, et vide*, idest cognosce, *ubi*, idest in quanta miseria, *nunc*, quae antea eras *domina gentium*, idest vitiorum, *princeps provinciarum*, idest quinque sensuum, *prostrata sis*, quia *facta es sub tributo*²¹ diaboli et peccati.

4 - Bonum est ergo, fratres carissimi, habitare in valle Hebron, videre et cognoscere prius culpam et iniquitatem nostram, et postea venire in Sichem, qui interpretatur labor, idest in confessionem, quae vere est labor et dolor. Unde Michaeas propheta: *Dole et satage, filia Sion, quasi parturiens*²². O filia, idest, o anima, quae es et debes esse *filia Sion*, “idest caelstis Ierusalem”²³, *dole* in contritione, *et satage*, idest satis age, *quasi parturiens* in confessione. Et bene dicitur: *quasi parturiens*. Sicut enim parturiens laborat et dolet, sic peccator laborare et dolere debet in confessione, ut sit sicut cerva, quae cum dolore et labore parturit. Unde dicit Iob: *Cervae incurvantur ad fetum et pariunt, et rugitus emittunt*²⁴. Cervae sunt poenitentes, qui coram sacerdote debent se incurvare et humiliare et peccata sua parere et rugitus amarissimos emittere. Sed, heu! heu! Quanti sunt hodie, qui non sicut cervae, sed sicut equae pariunt.

Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘equae non dolent cum pariunt et propter fumum luminis extinti aborsum faciunt’²⁵. Sic quidam peccatores, qui, cum peccata sua confitentur, sine labore et dolore ipsa pariuntur; sed *mulier cum parit tristitiam habet*²⁶, dicit Dominus; et quando in talibus extinctum est lumen gratiae, fumante concupiscentia, aborsum faciunt, idest peccatum pariunt. Unde Iacobus: *Concupiscentia cum conceperit parit peccatum, peccatum vero cum consummatum fuerit, generat mortem*²⁷.

Audi quomodo ille sanctus Iob, “qui interpretatur dolens”²⁸, de valle Hebron venerat in Sichem, cum dicebat: *Ego non parcam ori meo; loquar in tribulatione spiritus mei, confabulabor cum*

¹⁹ Cf. ARIST., *De hist. an.* IX,11,614b 35-615a3 : «Colunt aliae loca fragosa et saxa et cavernas; ut quem a praeruptis torrentium alveis charadrium appellamus, quasi hiaticulum dixeris. Prava haec avis et colore et voce: et noctu appetet, die aufugit»; PLINIUS, *Naturalis historiae* XXX,28: «Avis icterus vocatur a colore, quae si spectetur, sanari id malum tradunt, et avem mori. Hanc puto latine vocari galgulum»; AELIANUS, *De animalium natura*, XVII,13 : «Charadrius avis eximio naturae beneficio affecta est, nam si quis ictericus in eam acerrime intueatur, illa contra oculis fixis, tamquam vicissim et succensens, respiciat, sic affectum hominem suo obtutu ad sanitatem reducit»; PETRUS DAMIANUS, *De bono religiosi status*, 10, PL 145,772: «Est igitur hoc volatile totum album, nec ulla nigredinis macula reperitur in plumis. Quisquis autem est in aegritudine constitutus, per praesentiam huius volucris valet absque dubietate colligere utrum se in proximo convalescere, an imminente mortis articulo necesse sit interire. Nam si infirmitas est ad mortem, mox ut aegrotum viderit, protinus oculos suos avertit, eumque ultra non respicit. Et sic indicium datur quoniam ex incommoditate concepta languidus moritur. Alioquin si languidus ille victurus est, praesto charadrius obtutum suum in eius ora defigit, ac intra se omnem illius aegritudinem concipit; deinde contra solis ardorem impiger evolat, aegroti valetudinem soli se obiiciendo comburit, ac per aerem volitando dispergit. Mirabile visu! exemplo se languidus erigit, et defaecatus omni passionum gravedine convalescit»; HUGO DE FOLIETO, *De bestiis* I,48; II,31, PL 177,48,77.